
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643   97Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

do Inquérito Civil em referência, informando que, nos termos da 
Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público e 
Art. 57 do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério 
Público, lhe é facultado requerer a revisão da presente decisão, ao 
Conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 dias.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS 
DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS

Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.                                      

Protocolo: 329246

Extrato do Procedimento Preparatório 
nº 000234-151/2017– MP/1ªPJ/DPP/MA                                       

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000234-151/2017, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 121/2018
Data da Instauração: 05/03/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em face da  Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES, referente 
ao Processo nº 2010/50662-5, relativas ao exercício 2009.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 328737

Extrato da Portaria n° 016/2018-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil pela portaria n° 
016/2018-11PJMAB, registrado sob o número único 001262-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 016/2018-11PJMAB
Investigado: Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna.
Assunto: Apurar irregularidades na realização do processo 
licitatório PREGÃO PRESENCIAL 09/2017-016PMNI, que resultou 
na contratação, pela Prefeitura de Nova Ipixuna, da empresa 
JOSÉ LUIS TEIXEIRA SOARES (CNPJ 17.604.247/0001-10).                                                                   
Marabá/PA, 20.06.2018

Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 328993

Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL 
nº. 000141-151/2018-MP/PJ/DPP/MA 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE 
CAMPOS, torna pública a instauração do  INQUÉRITO CIVIL  
nº. 000141-151/2018, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 034/2018
Data da Instauração: 14/06/2018
Objeto: a necessidade de apurar possíveis irregularidades na 
acumulação irregular de cargos públicos praticadas por J. N. G. B.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 328912

Extrato da Portaria n° 114/2018-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 000720-
940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá 
- Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
 Portaria nº 114/2018-MP/6PJMAB
 Envolvido: Prefeitura Municipal de Marabá, Secretaria Municipal 
de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários 
(SEASPAC).
Assunto: Acompanhar a instituição de Política de Segurança 
Alimentar e Nutricional no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 329038

Extrato da Portaria nº 34/2018-PJ BAIÃO/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, através da Promotoria de 
Justiça de Baião/PA, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, notadamente aquelas previstas nos artigos 127 e 129, 
inciso III, da Constituição Federal, além das disposições contidas 
no art. 8.º, § 1.º, da Lei n.º 7.347, de 24.07.1985, e no art. 
26, inciso I, da Lei n.º 8.625, de 12.02.1993, dentre outras 
relacionadas à defesa dos direitos metaindividuais por parte 
deste Órgão Ministerial, e de acordo com o disposto no art. 2.º, 
§ 7.º, da Resolução n.º 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional 
do Ministério Público e Resolução n.º 010/2011-CPJ MPPA, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 011/2018-MP/PJB, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Baião, 
situada na Avenida Getúlio Vargas, 139 - Centro, CEP 68.465-
000 - Baião Pará, fone (91)3795-1175.
Portaria nº 34/2018-MP/PJB
Investigado: Em apuração
Assunto: Verifi car o responsável pela realização de obras que 
visem garantir uma estrutura mínima de espera aos passageiros 
no serviço de travessia de balsas no rio MeruúA.
Paula Suely de Araújo Alves Camacho - Promotora de 
Justiça Titular de Baião-PA.

Protocolo: 329053

Extrato da conversão do Procedimento Preparatório em 
Inquérito Civil nº 000259-151/2016– MP/1ªPJ/DPP/MA                                         
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a conversão do  
Procedimento Preparatório em Inquérito civil nº 000259-
151/2016, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 084/2018
Data da Instauração: 02/03/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde – SESMA, em razão de que não estaria 
ocorrendo o pagamento de gratifi cações HPS a todos os 
servidores que tem direito, por exercerem funções no HPSM 
Mário Pinotti, e que referida gratifi cação estaria sendo paga aos 
comissionados.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 328891

EXTRATO DE PORTARIA N° 035/2018/MP/4ªPJA
O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba torna pública a 
expedição da Portaria n° 035/2018/MP/4ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-
Geral do MPPA e Centro de Apoio Operacional Constitucional do 
MPPA que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
1.Portaria: Instaurar Inquérito Civil que tem como fi nalidade 
apuração das lesões aos direitos básicos dos consumidores, 
diante das irregularidades apresentadas em face das pessoas 
jurídicas de direito privado Transporte Arapari e Jarumã.       
Abaetetuba/PA, 18/06/2018

Bruno Saravalli Rodrigues – Promotor de Justiça

Protocolo: 328927

PORTARIA N.º 4457/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, Parágrafo Único, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA para 
atuar nos autos do Procedimento Administrativo Preparatório nº 
013/2015, SIMP n.º 001937-040/2017, nos termos da decisão do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, em consonância 
no que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de junho de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 328841

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIO MARIA

.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO MARIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N.º 20180272. Origem: Processo Licitatório n.º 
036/2018-000003, Modalidade: Concorrência Pública n.º 
003/2018. Contratante: PMRM-Fundo Municipal de Saúde. 
Contratada: Construserv Serviços e Construções Ltda, CNPJ/MF 
nº 07.329.932/0001-21. Objeto: Contratação de empresa para 
execução de obra de reforma e ampliação do “Hospital Municipal 
Dr. Eurico Paes Cândido”. Valor Total: R$ 2.870.946,91 (dois 
milhões, oitocentos e setenta mil, novecentos e quarenta e seis 
reais e noventa e um centavos) Programa de Trabalho: Exercício 
2018 Projeto 0801.103020007.3.008 Reforma/Ampliação do 
Hospital Municipal , Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 
Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 
2.870.946,91. Vigência: 20 de Junho de 2018 a 31 de Dezembro 
de 2018. Data da Assinatura: 20 de Junho de 2018 / Francisco 
Paulo Barros Dias - Prefeito de Rio Maria-PA.

Protocolo: 329335

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON DO PARÁ

.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDON DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-036-FME
Objeto: Locação de ônibus e aquisição de combustível e pneus 
conforme Convênio nº 042/2018-Seduc. Abertura: 06/07/2018 
às 08:30hs. Local: sala de reuniões da CPL. O edital e anexos 
encontram-se a disposição na Sala da CPL, no horário das 08:00 
às 13:30, no sítio www.rondondopara.pa.gov.br Informações 94-
3326-1394 e cplrondondopara@gmail.com. Rondon do Pará - PA, 
21 de Junho de 2018. Joana Darc P. S. Alencar - Pregoeira

Protocolo: 329336

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Santa Bárbara do Pará Torna Publica a 
HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 9/2018-2905002 - 
CPL/PMSBP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MASSA ASFALTICA EM CBUQ, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ, em favor da Empresa R SOUZA & CIA LTDA - CNPJ: 
15.812.612/0001-56.
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 05/06/2018.

NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 329346

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Santa Bárbara do Pará Torna Publica a 
HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 9/2018-0706001 - 
CPL/PMSBP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA EM GERAL, 
CIMENTO E TIJOLO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO 
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, em favor das Empresas PRAVALUZ 
COMERCIO EIRELI - EPP - CNPJ: 12.046.768/0001-85 e COMATEL 
COMERCIO DE MATERIAL LTDA - CNPJ: 04.510.069/0001-16.
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 11/06/2018.

NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 329337


